mam crucis mortem subire, quam obedientiam non implere; unde dicitur ad Philipp. II: Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum. Et illi vere Christum imitantur, qui, mortificatis voluntatibus suis, parati sunt usque ad mortem nihil velle, nihil nolle, nisi juxta consilium aut præceptum superioris.

*De fortitudine.*

411. Fortitudo est virtus hominem intra rationis limites continens, propellendo ea quæ usum rationis vel quæ secundum rationem sunt quodammodo impedire possunt. — Fortitudo est circa timores et audacias immediate, mediate vero circa objecta horum. — Fortitudo est in appetitu sensitivo et in irascibili. Præcipue fortitudo est circa timores mortis. — Ad virtutem fortitudinis aliqua pertinent duplíciter, scilicet ut principale objectum, vel actus, et sicut instrumenta et auxilia. — Partes potentiales fortitudinis sunt sex, scilicet magnanimitas, fiducia, securitas, magnificantia, constantia, tolerantia et firmitas. Hæc D. Thomas. Idem Sanctus, 2 2, q. 123, art. 5, ad 1, dicit quod martyres sustinent personales impugnationes propter summum bonum quod est Deus: ideo eorum fortitudo præcipue commendatur. Nec est extra genus fortitudinis, quæ est circa bellica, unde fortes facti sunt in bello.

412. D. Thomas, 2 2, q. 123, a. 7, dicit quod fortis intendit exprimere similitudinem sui habitus in actum ut proximum finem, quod probat sic: Finis est duplex, scilicet proximus et ultimus. Finis autem proximus cujuscumque agentis est ut similitudinem suæ formæ in alterum inducat; sicut finis ignis calefacientis est ut inducat similitudinem sui caloris in patiente; et finis ædificatoris ut inducat similitudinem suæ artis in materiam. Quodecumque autem bonum ex hoc sequitur, si sit intentum, potest dici finis remotus agentis. Sicut autem in factibilibus materia exterior disponitur per artem, ita etiam in ægilibus per prudentiam disponitur actus humanus. Sic ergo dicendum est quod fortis sic proximum finem intendit,

ut similitudinem sui habitus exprimat in actu: intendit enim agere secundum convenientiam sui habitus; finis autem remotus est beatitudo, vel Deus. D. Thomas, 22, q. 123, a. 8: Fortis delectatur de suo actu et fine, sed non percipit nisi ex superabundanti gratia Dei, propter dolorem corporis et animæ pro amissione vitæ.

413. Fortitudo heroica apparuit in Gedeone, qui cum exiguo militum numero, innumeros incircumcisos destruxit. Ipsa clauruit in Davide, qui in nomine Domini hostem nominis Dei Goliath interemit. Ipsa quoque sola triumphavit in Samsone, qui Philisthæos cum maxilla asini profligavit. Isti enim viri non propria confidebant potentia, sed in virtute divina agebant. Omnes electi illa indigent fortitudine, quia regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. Tu ergo, fili, accipe fortitudinem heroicam, et habebis armaturam Dei, galeam salutis, gladium verbi cœlestis, thoracem justitiæ, ocreas munditiæ, balteum fidei, clypeum spei et telum charitatis.

*De religione.*

414. Religio, secundum etymologiam nominis, ex D. Augustino, in libro *De vera religione*, a religando sumpta est. Illud autem proprie ligari dicitur, quod ita uni astringitur, quod ei ad alia divertendi libertas tollatur. Sed religatio iteratam ligationem importat. Et quia omnis creatura prius in Deo existit quam in se ipsa, et a Deo processit, quodammodo ab eo distare incipiens secundum essentiam per creationem, ideo rationalis creatura ad ipsum Deum debet religari, cui primo conjuncta fuerat. Prima ligatio est per fidem et per legem; sed ad religionem pertinet religatio per votum paupertatis, castitatis et obedientiæ. Per votum castitatis abrenunciatur conjugio, per votum paupertatis abrenunciatur divitiis, per votum obedientiæ abrenunciatur propriæ voluntati. — Omnia ista sunt D. Thomæ, *Opusc. xix*, cap. 1.

415. Prosequitur idem eodem loco: Per hæc tria vota homo Deo sacrificium offert de omnibus bonis. Per votum quidem castitatis in sacrificium Deo offerens corpus proprium, de quo Rom. xii dicit Apostolus: Exhibeatis corpora vestra hostiam

viventem. Per votum antem paupertatis oblationem Deo faciens de exterioribus bonis. De quo ad Rom. xv: Obsequii mei oblato accepta fiat in Jerosolymis sanctis. Per votum autem obedientiae Deo spiritum offerens. De quo Psal. L: Sacrificium Deo spiritus contribulatus. Non solum sacrificium per hæc tria Deo offertur, sed holocaustum quod erat in lege acceptissimum. Unde Gregorius in homil. 8: Cum quis suum aliquid Deo vovet, sacrificium esse; cum vero omne quod habet, omne quod vivit, omne quod sapit omnipotenti Deo voverit, holocaustum est quod facit Religiosus.

416. Virtus religionis, qua Deus colitur, est unica, licet in Deo multæ sint intrinsece perfectiones. Religioni plures actus assignantur: aliqui interni, externi alii. Interni sunt devotio et oratio: externi sunt adoratio, per quam aliquis suum corpus ad Deum venerandum exhibit; oblatio, qua Deo res exteriores offeruntur in sacrificiis, decimis; ac tandem assumptio eorum quæ Dei sunt, ut in voto, juramento, admiratione et laudibus. Devotio promptam importat voluntatem ad ea quæ ad divinum cultum sive famulatum respiciunt, exequenda. Oratio reverentiam exhibet Deo, quatenus per eam homo se subjicit Deo, et profitetur orando se eo sicut auctore suorum bonorum indigere. Adoratio ordinatur ad reverentiam ejusdem Dei qui adoratur. Et similiter oblatio sacrificii et decimarum, cum per illam Deus agnoscatur supremus vitae et mortis dominus.

*De paupertate, de patientia et de mansuetudine heroica.*

417. Paupertas est ob amorem Dei et desiderium perfectonis omnium rerum temporalium abdicatio, opere et voluntate. D. Thomas, Opusc. xix, cap. 6, docet paupertatem actualem ad evangelicam perfectionem pertinere. Matth. xvi dicitur: Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia, etc. Sed ille qui sua vendit et pauperibus distribuit, non solum habitualem paupertatem eligit, sed etiam actualem: ergo actualis paupertas ad evangelicam perfectionem pertinet. — Item perfectio evangelica consistit in imitatione Christi; sed Christus non solum voluntate, sed etiam realiter fuit pauper; unde, Matth. xvii, super illud: Vade et vende, Glossa: Dominus tantæ paupertatis fuit,

ut unde tributum solveret non habuit. Et Lucæ ix, super illud: Vulpes foveas habent, etc., dicit Glossa: Ego sum tantæ paupertatis, ut ne hospitium quidem habeam, nec meo utor tecto: ergo actualis paupertas ad perfectionem pertinet.

418. Perfectio evangelica in Apostolis multum claruit; sed ipsi actualem paupertatem habuerunt, sua omnia relinquentes. Unde Petrus dicit, Matth. xix: Ecce nos reliquimus omnia; et ideo Hieronymus dixit ad Habidiam: Vis esse perfecta, et in primo stare fastigio dignitatis? Fac quod fecerunt Apostoli, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et sequere Salvatorem, ut nudam solamque crucem nuda sequareis: sola ergo actualis paupertas ad evangelicam perfectionem pertinet. Item Matth. x, super illud: Quam difficile qui pecunias habent, etc., Glossa: Aliud est pecuniam habere, aliud amare. Multi habent et non amant, et multi non habent et amant. Item alii et habent et amant, alii vero non habere nec amare se gaudent: qui tutiores sunt, et quidem cum Apostolo dicere possunt: Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Ergo actualis paupertas et habitualis simul præferenda est habituali paupertati.

— Omnia ista sunt D. Thomæ, Opusc. citato.

419. Illi qui habent paupertatem heroicam oportet illos sentire animi libertatem: si opes habent acquirere sine rapacitate, possidere sine tenacitate, amittere sine anxietate et distribuere cum charitate; si in aliquo istorum deficiunt, seipso decipiunt, et ut boni discipuli magistrum Christum non imitantur. Paupertas heroica necessariis est contenta, juxta consilium Apostoli dicentis: Habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti sumus.

### *De patientia.*

420. Patientia est virtus quæ bonum rationis conservat contra tristitiam, ne ratio ipsa succumbat. Patientia importat tolerantiam tribulationum cum quadam æquanimitate. — Patientia est radix et custos virtutum, solum removendo prohibens est in concupiscibili subjective. — Virtutes morales non remanent in patria secundum eumdem actum quem habent in via, scilicet per comparationem ad bonum præsentis vitæ. Et sic actus patientiæ in patria non erit in sustinendo aliqua, sed in frui-

tione bonorum, in quæ pervenire volebamus patiendo. Et ex D. Augustino, in libro de patientia: Patientes proprie dicuntur qui malunt mala non committendo ferre, quam non ferendo committere. — Patientia in ratione virtutis non potest haberi sine gratia, secundum illud I. Cor. xiii: Charitas patiens est, et manifestum est quod charitatem nemo habere potest sine gratia, secundum illud ad Rom. v: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. — Patientia est pars fortitudinis, quasi potentialis, quia adjungitur fortitudini, sicut virtus secundaria principali. — Omnia ista sunt D. Thomæ.

421. Patientia heroica vincit omnia, sive alta, sive profunda, sive larga, sive longa, sive mala, sive privativa, sive affectiva, sive corporis infirmitates, sive animi ægritudines, sive mundi infelicitates, sive hominum crudelitates, sive dæmonis tentationes, sive Dei probationes. Patientia heroica de omni malo sibi inficto non solum gaudet, sed et triumphat, quia transit cito calix tribulationis in horto, et dies resurrectionis in æternum durat in cœlo; non sunt autem condignæ passiones ad futuram gloriam, quæ revelabitur in viro paciente et justo.

### *De mansuetudine.*

422. Mansuetudo est virtus moderativa interioris passionis, nimirum iræ. — Mansuetudo habet pro objecto cæteras molestias præter mortem excitantes iram. — Mansuetudo præparat hominem ad cognitionem Dei, removendo duplex impedimentum, scil. iram et contradictionem veritati. — Mansuetudo maxime facit hominem compotem sui. Psal. xxxvi: Mansuetudo est in irascibili subjective. — Homo est naturaliter mansuetus, quia est complexionis temperatissimæ, ideo mitigat iram. Sed irasci convenit ei naturaliter, inquantum ratio nunciat causam iræ. Mansuetus est qui, depositis peccatis, subditur Deo, Ps. xxviii. Ps. xxxiii mansueti dicuntur justi, quia possident cor suum in puritate et terram cœlestem ac terrestrem. Ps. xxxvi: Mansueti lætantur in omnibus quæ Dei sunt, quia non resistunt testamento patris nec ordinationi Dei, Psal. xxxiii. — Omnia ista sunt D. Thomæ.

423. Quidam sunt mites ex natura, quia eorum dispositio corporis in amaritudine fellis non abundat; et hi non sunt mansueti secundum Christi Evangelium, sed secundum cordis temperamentum. — Quidam sunt mites ex impotentia, quia contra vim imperantis non est eis sufficiens resistentia, et hi non habent mansuetudinis virtutem, quia mites tantum sunt per necessitatem. — Quidam sunt mites ex astutia, ut facilius imprentent postulata, et hi non habent mansuetudinem viri fidelis, sed adulationem canis supplicis. — Alii autem sunt mites ex Christi gratia, eo quod Spiritus sanctus in eis quiescit, et hi possident mansuetudinis virtutem: quia cum Christo veram habent similitudinem, qui arundinem quassatam non confregit, lignum fumigans non extinxit, et coram tondente se sicut agnus obmutuit. Moyses habuit mansuetudinem heroicam, et fuit mitissimus hominum, ideo Pharaonis obstinationem patienter portavit, et filiorum Israel exacerbationem in deserto superavit. David habuit mansuetudinem heroicam, nam fuit mitissimus regum, idcirco multa monstra domavit et Absalonis consumacias et Semei injurias æquo animo toleravit.

*Hic ponuntur aliquæ additiones  
quæ pertinent ad articulos disputationum præcedentium.*

424. In articulo undecimo disputationis primæ, quæstionis tertiae addendum est: D. Thomas, explicando versiculum illum Psal. xxvi: Circuivi et immolavi in tabernaculo ejus hostiam, dicit: Circuitus iste refertur ad contemplationem.—Circulus duo propria habet inter alias figuræ. Unum quia est capacior aliis; aliud est quod est totus uniformis, sine angulo, et convenit contemplationi, primo quantum ad capacitatem, quia tunc dicitur circuire contemplando, quando omnia quæ consideranda sunt, contemplatur: unde dicit “circuivi, „ idest consideravi omnia dona tua et Ecclesiæ beneficia. Beatus Dionysius ponit triplicem motum, scil. circularem, rectum et obliquum. — Recto motu semper movetur aliquid difformiter, quia semper habet diversam distantiam, et ideo in contemplando motus est rectus quando de uno ad aliud quis movetur considerando processum rerum. — Circulari motu movetur aliquis contemplando, quando

conceptio animæ est uniformis, et tunc dicitur circularis, quando scilicet revocat animam a rebus. Et primo, congregat in se, postea unitur spiritualibus, et postea ascendit in contemplationem unius Dei. — Obliquus motus est compositus ex utroque, quando quis procedit ex consideratione creaturarum, sed hanc ordinat in consideratione Dei. Et ideo dicit: "circuivi," quantum ad uniformitatem. Ezech. i: Hic erat aspectus splendoris, propter gyrum. Hæc ille.

425. In articulo octavo disputationis quintæ, quæstionis tertiaræ addendum est: D. Thomas, explicans illud Isaiæ XLIX: Audite, insulæ, dicit sic: Verba Dei sunt audienda, quia sunt utilia. Primo ad intellectus illustrationem; Prov. vi: Mandatum lucerna est et lex lux. Secundo ad affectus dulcedinem; Ps. cxviii: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo. Tertio ad amoris accensionem; Jerem. xx: Factum est verbum Domini in corde meo sicut ignis. Psal. ix: Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum. Quarto ad operis rectitudinem; Psal. xxxiv: Dirige me in virtute tua. Quinto, ad gloriæ adeptionem. Prov. iii: Custodi legem atque consilium. Sexto ad aliorum instructionem; I. ad Timoth. iii: Omnis doctrina divinitus inspirata utilis est ad docendum.

426. In articulo nono disputationis quintæ, quæstionis tertiaræ addendum est: D. Thomas, explicans illud Cantic. v: Vox dilecti mei pulsantis, dicit: Pulsat dilectus cum Christus fideles suos ad profectum virtutum hortatur, sicut pulsat cum eos admonet, ut proximos prædicando lucentur. Est tertia pulsatio, qua pulsat Dominus electos suos, cum per ægritudinis molæstias esse mortem vicinam designat. De qua pulsatione in Evangelio dicitur: Ut cum venerit et pulsaverit, confestim aperiant ei.

427. In articulo nono disputationis sextæ, quæstionis tertiaræ, addendum est: D. Thomas, explicans illud D. Pauli ad Hebr. v: Tentatum autem per omnia, dicit: Est autem tentatio triplex. Una quæ est a carne, quando scilicet caro concupiscit adversus spiritum, ut dicitur Galat. v. Et ista non est sine peccato, quia, ut dicit Augustinus, nonnullum peccatum est cum caro concupiscit adversus spiritum, quia hoc est carnem concupiscere: sed hoc non fuit in Christo, et ideo dicit: Absque peccato, idest absque minimo motu peccati. I. Pet. ii: Qui pec-

catum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Et ideo dicitur Agnus Dei; Joan. I. — Alia est tentatio ab hoste et a mundo, et hoc dupliciter, vel alliciendo per prospera, vel terrendo per adversa. Et his duobus modis fuit tentatus Christus. Fuit enim allectus prosperis. Quidquid enim pertinet ad prosperitatem hujus vitæ, vel pertinet ad concupiscentias carnis, vel ad concupiscentiam oculorum, vel ad superbiam vitæ. De primo tentavit eum diabolus quando tentavit eum de gula, quæ est mater luxuriæ. Matth. IV: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Item de inani gloria, cum dicit: Mitte te deorsum. Item de concupiscentia oculorum: Hæc omnia tibi dabo. Item fuit tentatus per adversa, et insidiis pharisaicis, quia volebant eum capere in sermone.

428. D. Thomas, explicans illud Matth. IV: Ductus est Jesus in desertum a spiritu ut tentaretur a diabolo, notat quinque rationes quare quis post acceptam spiritualem gratiam, tentatur. Primo ut accipiat experimentum suæ justitiæ; Eccli. XXX: Qui non est tentatus quid scit? Secundo ad reprimendam superbiam; II. Corinth. XII: Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, qui me colaphizet. Tertio ad confundendum diabolum, ut sciat quanta sit virtus Christi, ut eum superare non posset. Exemplum habemus Job I: Numquid considerasti servum meum Job, etc. Quarto, ut fortior reddatur, sicut milites fortes reduntur per experimentum. Judic. III: Quare voluit dimittere hostes cum filiis Israel? Quinto, ut suam dignitatem cognoscat, qua quando diabolus aggreditur aliquem, hoc cedit in honorem.

429. In articulo quinto disputationis quintæ, quæstionis quartæ addendum est: D. Thomas, explicans illud Joan. II: Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, dicit esse intelligendum de nuptiis spiritualibus. Christus est verus animæ sponsus, quia qui habet sponsam sponsus est; et Christus habet animam sponsam, ergo illius sponsus est. Idem Sanctus explicans illud Matth. XXII: Simile factum est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Per hominem regem intelligit Christum, qui conjungitur ut sponsus ad animam nostram. Fit enim anima particeps gloriæ Dei per fidem, et sic fiunt nuptiæ nostræ; Osee II: Sponsabo te in fide.

430. D. Thomas, sermone dominicæ primæ post Epiphaniam, ex Evangelio, dicit: Quatuor nuptiæ leguntur in Scriptura. Primæ historicæ; Esther ii: Fecit convivium præparari pro conjunctione Esther et nuptiis. Secundæ allegoricæ; Matth. cap. xxii: Simile est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Tertiæ tropologicæ; Osee ii: Sponsabo te mihi in fide. Quartæ anagogicæ; Matth. xxv: Et quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias. Per tertias nuptias moraliter intelligitur conjunctio Dei ad animam; in quibus nuptiis tria concurrunt: primo judicium, secundo justitia, tertio misericordia. Judicium quoad se ipsum, justitia quoad Deum, misericordia quoad proximum.

431. In articulo decimoquarto disputationis quartæ addendum est: D. Thomas, explicans illud Psal. xxiv: Vias tuas demonstra mihi, et semitas tuas edoce me, dicit sic: In vita activa est duplex modus procedendi, scilicet communis per præceptum, specialis per consilia. Quantum ad primum dicit: Vias tuas, Domine, demonstra mihi. — Viæ Domini, quibus itur ad Deum, sunt præcepta. Matth. xix: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Ezechiel. xviii: Si in præceptis meis ambulaverit et fecerit ea, hic justus est et vita vivet. Per has vias venit Dominus ad nos, maxime per præceptum charitatis; Joan. xiv: Si diligitis me, mandata mea servate. Has vias ergo non cognosco, et ideo ostende eas mihi et quantum ad intellectum et quantum ad affectum. Quantum ad secundum dicit: Et semitas tuas edoce me. Via est publica et communis, et semita est brevis et non est communis, sed quædam abbreviatio communis viæ. — Item consilia sunt via ad Deum, sed arctiora et breviora. Jerem. vi: State super vias vestras, scilicet servate præcepta; et interrogate de semitis, idest custodite consilia. Isa. xl: Rectas facite semitas Dei.

432. In articulo decimosexto quæstionis quartæ addendum est: D. Thomas, explicans illud Isa. xxx: Quiesce, dicit quia quiescere debet homo: Primo a peccati actu; Isa. i: Quiescite agere perverse, discite benefacere. Secundo a vagandi cursu; Jer. xiv: Hæc dices populo huic, qui dilexit mouere pedes suos et non quievit. Tertio ab immoderato appetitu; Is. xlvi: Cor impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest. Quarto a præsumptuoso intellectu; Eccl. viii: Cum consummaverit homo, tunc incipiet.

433. D. Thomas explicans illud Matth. xiv: Ascendit in montem solus orare, dicit: Dat nobis exemplum quomodo ad orandum requiritur quies mentis. Quies ostenditur quia dimissa turba, quæ significat cogitationes perturbantes, cum quibus non potest homo orare; ideo ostium cordis claudere docet Matth. vi: Cum autem oraveris, intra cubiculum tuum.

434. D. Thomas explicans illud Joan. iv: Cum omnia vidissent quæ fecerat Jerosolymis in die festo, dicit: Mystice autem per hoc datur nobis exemplum, quod si volumus in nobis recipere Christum Jesum, oportet nos ascendere Jerusalem in die festo, id est captare quietem mentis et videre singula quæ peragit ibi Jesus; Isa. xxxiii: Respice Sion civitatem solemnitatis nostræ. Psal. cxlii: Meditatus sum in omnibus operibus tuis.

435. D. Thomas, explicans illud Joan. xi: Lazarus amicus noster dormit, intelligit illud de somno quietis contemplationis. Cant. ii: Ego dormio, et cor meum vigilat. Idem Sanctus, Opusc. LX, art. 23, explicat illud Job iii: Quasi effodientes thesaurum gaudent vehementer cum invenerint sepulchrum, quia antiquitus mortui cum divitiis recondebantur, ut dicit Gregorius. Sic, juxta sensum mysticum, anima sancta gaudet cum invenerit sepulchrum internæ quietis: quia nisi a tumultu vitorum perfecte quieverit, thesaurum gratiarum et virtutum minime reperire poterit. Notandum vero quod sepulchrum mortuorum est; unde nisi anima funditus mundo huic moriatur, in sepulchro internæ quietis non poterit abscondi.

436. Domine Deus meus, omnia quæ scripsi sunt præceptoris mei D. Thomæ, pro quibus immensas tibi gratias rependo, et beatissimam Virginem ac omnes cœlestes, ut me adjuvent ad gratias agendas rogo. Quidquid utilitatis pusilli ex hoc meo labore acceperint, tibi offero, et gratum ac ratum habeo, et per fervorem et devotionem eorum qui tibi placere student, meorum peccatorum indulgentiam postulo, et ut non aliam nisi te ipsum mercedem accipiam, confidenter efflagito. Qui vivis et regnas in sœcula sœculorum. Amen.

V. Opere cui titulus, *Mystica Theologia etc.*, ex operibus S. Thomæ  
Aq. maxima ex parte desumpto, hoc iterum in lucem edi posse censeo.

Taurini, vi nonas Martii 1891.

A. SARACENO Or. Presb. Rev. Eccl.

# INDEX ALPHABETICUS

## RERUM NOTABILIUM

QUÆ IN HOC OFERE CONTINENTUR

*Numeri paragraphum denotant.*

### A

Abnegare debet homo propter intentionem amoris Dei ea quibus licite uti potest, App. 345.

Abnegare amorem ad res spirituales pertinet ad perfectionem, App. 347.

Abrenuntiatio propriarum facultatum dupliciter considerari potest: uno modo secundum quod est in actu, et sic in ea non consistit essentia; liter perfectio: alio modo secundum præparationem, et hoc modo pertinet ad perfectiō nem, App. 338.

Abstinentia in suo nomine importat subtractiō nem ciborum, 395.

Accidìa est tedium bene operandi, et tristitia de re spirituali, 120.

Actum voluntatis naturaliter semper præcedit actus intellectus, 15.

Actum amoris, etiam in ordine gratiæ, semper præcedit actus cognitionis, 15.

Actus voluntatis, etiam de potentia Dei absolute, dari non potest absque prævia cognitione, 17.

Actus ut illustretur, debet denudari a representationibus rerum sensibilium, et materialium, et tunc forsitan illustrabitur, 363.

Actus appetitus sensitivi in homine vocantur passiones, 378.

Actus supernaturales habent vitalitatem a potentiis supernaturaliter elevatis, ad vivendum vita supernaturali, 673.

Adventus Christi in mentem, App. 8.

Adventus Christi in mentem ista sunt signa: Quando intrat, spergeficit animam, movet, et emollit, et vulnerat cor. Quando recedit, omnia frigida jacere incipiunt, App. 11.

Ad adventum Christi tria disponunt: Primo contemptus terrena voluntatis; secundo, devota meditatio divinæ voluntatis; tertio, fervens desiderium charitatis, App. 10.

Æstimativa est potentia apprehendens insensata ex sensatis, 164.

Aliqui dicuntur perfecti dupliciter: Uno modo

secundum intellectum, alio modo secundum voluntatem, 3.

Aliquis in hac vita potest esse perfectus, 834.

Amor sensitivus definitur: Affectio, qua appetitus alicui objecto adhaeret propter ejus bonitatem unionem quadam, 377.

Amor dividitur in amorem concupiscentiæ, et amicitiæ, 378.

Amor amicitiæ est amor illius cui bonum volvimus, scilicet personam, 378.

Amor concupiscentiæ est amor objecti, quod vult tamquam rem volitam, 378.

Amor amicitiæ et concupiscentiæ erga Deum, App. 369.

Amor ex duobus principiis oritur, ex objecto, ejusque conditione ad alliciendum requisita, et ex dispositione, seu contemperantia subjecti, 379.

Amor potest habere effectus aliquos intra ipsam voluntatem, seu appetitum, alios ad extra, 380.

Amor ut est passio moderatur temperantia, et etiam omnibus virtutibus, quæ pertinent ad temperantiam, nimirum verecundia, honestate, abstinentia, sobrietate, castitate, patientia, continentia, humilitate, mansuetudine, clementia, et modestia, 384.

Amor est copula amantis cum amato. Quæ est triplex, conjunctionalis, verbalis, et carnaialis, 883.

Amor facit languere, 1057.

Amor facit querere incessanter, 1059.

Amor facit sperari indesinenter, 1060.

Amor facit sustinere infatigabiliter, 1061.

Amor facit appetere impatienter, 1062.

Amor facit currere velociter, 1063.

Amor facit audere vehementer, 1064.

Amor facit astringere indissolubiliter, 1068.

Amor facit ardore suaviter, 1071.

Amor facit similare totaliter, 1074.

Amorem concupiscentiæ principaliter quinque sequuntur, scilicet motus, dolor, amor, consolatio et delectatio, App. 371.

Amoris infirmitas utilis multipliciter, 1057.

- Amoris effectus intra se sunt quatuor: Unio, inhaesio mutua, seu intima, extasis, zelus, 380.
- Amoris unio triplex, una antecedens, alia consequens, alia constituens, 380.
- Anathema est nomen græcum, et compositum ex ana, quod est sursum, et thisis, quod est positio, et dicitur anathema, quasi sursum positum, 315.
- Angeli tam boni quam mali possunt interius quodammodo disponere, et ordinare species imaginarias, secundum quod competit ad aliquid intelligibile apprehendendum, 684.
- Anima in exercitio Theologiae Mysticæ non tantum patitur, sed etiam vere per intellectum et voluntatem operatur, et propter finem, 11.
- Anima tunc annihilatur quando se ipsam despiciit, et sui obliviscitur, et omnium rerum creatarum, et nullam earum memoriam, affectum et cogitationem apud se retinet, solo contenta Deo, cui se totaliter tradit, 32.
- Anima annihilatur quando amat despicientias et vituperationes, ad imitationem Redemptoris, 33.
- Anima tunc annihilatur quando se ipsam despicit per humilitatem ad imitationem Christi, 34.
- Anima tunc annihilatur quando patitur dejectionem, 35.
- Anima vocata post conceptum verbum debet facere tria, quæ fecit beata Virgo post conceptum verbum, App. 7.
- Anima quæ se præsentat Deo, debet sese per mentis puritatem, per cordis humilitatem, per animi tranquillitatem, et per fœcunditatem bonorum operum illi offerre, App. 24-30.
- Anima debet se offerre Deo in holocaustum, App. 30.
- Anima in oratione multoties pascitur bonis spiritualibus, et habet delectationem spiritualem, et habet scientiam experimentalem, App. 185.
- Anima in statu intimæ unionis liquefit, 36.
- Anima ut habeat perfectam unionem, est denuanda a phantasmatibus, 45.
- Anima in intima unione Deo, seu verbo sponsu suo fruitur, 50.
- Anima contemplativa unitur Deo unione habituali et actuali, 882 887.
- Anima in statu unionis habitualis introducitur in paradisum spiritualem, 898.
- Anima in ipsa perfecta unione habet aliqua privilegia, 893.
- Anima in ista unione vera fruitur pace, 900.
- Anima in ista actuali et habituali unione habet felicitatem et inchoatam beatitudinem, 901.
- Anima diversis modis collocatur in exercitio theologiae mysticæ, 56.
- Anima interdum absque suo conatu, repente ad mysticæ theologiae intuitum, raptum, extasim elevatur, immensa Dei pietate, per prævenientem gratiam, 56.
- Anima post judicium de rebus meditatis, debet disponi, ut lux divina imprimat meñus judicium, 318.
- Anima in purgatione passiva partis intellectivæ lamentatur cum Jeremia (Thren. 1): Quomodo sedet sola Civitas plena populo, facta est quasi vidua domina gentium? 806.
- Anima in purgatione passiva partis intellectivæ lamentatur eum Jerem. (Thren. 1): Migravit Judas propter afflictionem, et multitudinem servitutis; idcirco ego plorans, et oculus meus deducens aquas, quia longe factus est consolator, 806.
- Anima in purgatione passiva partis intellectivæ lamentatur cum Jerem. (Thren. 2): Quomodo obtexit caligine in furore suo Dominus filiam Sion; circumadificavit adversum me, ut non egrediar, aggravavit compedem meum, 806.
- Anima in purgatione passiva lamentatur cum Jerem. (Thren. 2): Conclusit vias meas lapidibus quadris, et replevit me amaritudinibus, inebriavit me absynthio, 806.
- Anima in purgatione passiva partis intellectivæ lamentatur cum Jerem. (Thren. 2): Tetendit arcum suum quasi inimicus, 806.
- Anima in purgatione passiva partis intellectivæ lamentatur cum Jerem. (Thren. 3): In tenebris collocavit me, et adduxit in tenebras, et non in lucem, 806.
- Anima posita in purgatione passiva partis intellectivæ lamentatur cum S. Job (cap. 6): Sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum, 808.
- Anima cum eodem S. Job lamentatur (cap. 6): Ecce non est auxilium mihi in me, 809.
- Anima posita in purgatione passiva partis intellectivæ lamentatur cum S. Job (cap. 7): Numquid mare ego sum. aut cetus, quia circumdedisti me carcere? 808.
- Anima in purgatione passiva partis intellectivæ lamentatur cum S. Job (cap. 10): Et multiplicas iram tuam adversum me, et pœnæ militant in me, 808.
- Anima cum eodem S. Job lamentatur (cap. 10): Loquar in amaritudine animæ meæ. Et (c. 19): Ecce clamabo vim patiens, et nemo audiet, vociferabor, et non est qui judicet, 809.
- Anima cum eodem S. Job lamentatur (cap. 12): Quis ignorat quod omnia hæc manus Domini fecerit? 809.
- Anima cum eodem S. Job (cap. 13) lamentatur: Contra folium quod vento rapitur ostendit potentiam tuam, 808.
- Anima cum eodem S. Job (cap. 23) lamentatur: Os meum replebo increpationibus. Et probavit me quasi aurum quod per ignem transit, 809.
- Anima in purgatione partis intellectivæ, debet invocare in auxilium sanctos suos devotos, 810.
- Anima nostra quanto magis a corporalibus abstrahitur, tanto intelligibilium abstractorum fit capacior, 1195.
- Anima cum sit limitatae virtutis, et capacitatis, quanto efficacius et vehementius uni functioni intendit, tanto minus aliis intendit, 1202.
- Anima in alienationem abducitur tribus de causis, aut præ magnitudine devotionis, aut præ magnitudine admirationis, aut præ magnitudine exultationis, 1203.

- A** Anima in oratione impulsus semper aspirat ad Deum, in quo super omnia, et in omnibus requiescere debet, 123.
- Anima recipit non solum dona gratiae, sed etiam auctorem donorum, 861.
- Anima unitur Deo in matrimonio spirituali, 1051.
- Anima in beatitudine amat Deum per Deum, et frnitur Deo per Deum, et unitur Deo per Deum, 903.
- Animæ Deo consecratæ debent spirare ad actualē fruptionem, 927.
- Animæ vocantur ad contemplationem et ad vitam unitivam, App. 7.
- Animæ in ipso statu perfectæ unionis communicatur privilegium concessum Adæ, 893.
- Animæ in statu perfectæ unionis specialiter mouventur a Deo, 893.
- Animæ contemplativæ in Deum transformatae, in unione habituali et actuali fruitiva, in eodem tempore possunt exercere utramque vitam, contemplativam et activam, 895.
- Animæ in unione habituali et actuali participant aliquid cœlestis patriæ, 896.
- Animæ in unione habituali et actuali fruitiva dicuntur specialiter templum Domini et altare, 898.
- Animæ in unione habituali et actuali transformatur in Deum, ita ut possidere dicantur regnum Dei, 899.
- Animæ purgatorii frequentissime apparent ad petenda suffragia, 693.
- Animæ existentes in celo et dæmoniorum existentes in inferno, et illæ, quæ in purgatorio pœnis expiantur, corporali specie videntur, 692.
- Animæ perfectorum contemplativorum non sunt exemptæ a passionibus turbantibus intellectum in cognitione, et voluntatem in amore, 1112.
- Animæ multæ sunt, quæ pertingunt ad statum quietis internæ: sed paucæ sunt, quæ superius ascendant, 1184.
- Animalis autem homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei, 105.
- Apathia est nomen græcum, quod latine idem est quod impassibilitas, 1111.
- Apice intelligentiæ contemplatur Deus, 523.
- Apparitio divina importat aliquid divinum in signo yisibili manifestatum, 687.
- Apparitio visibilis est omnium infima, et illustrationi Diaboli magis exposita, 694.
- Apparitio Christi tria commendabilia tangit de Magis, videlicet quod Christum per stellam sapienter cognoverunt, cognitum diligenter quæsiverunt, inventum reverenter adoraverunt, 975.
- Apparitiones visibles Christi Domini semper sunt ad bonum, 688.
- Apparitiones veteris testamenti corporales fuerunt factæ ministerio Angelorum, 690.
- Apparitiones nec appetendas, nec postulandas esse, 695.
- Apparitiones aliquando sunt a spiritu bono, aliquando a malo, 730.
- Appetitus elicitus definitur, potentia quadam passiva, quæ nata est moveri ab apprehensione, 374.
- Appetitus dividitur in irascibilem et concupisibilem, 374.
- Argutio quandoque fit ad emendationem, quandoque ad condemnationem, App. 108.
- Ariditas nihil aliud est quam desiccatio a pinguedine devotionis, App. 248.
- Ariditate laborare, App. 217 218.
- Ariditatum radices et remedia, 454.
- Audacia causatur ex his, quæ provocant spem, et erigunt illam, et ex his, quæ excludunt timorem, et contrariantur audaciæ, 425.
- Audacia est motus appetitus irascibilis, malum arduum imminens prosequentis, 424.
- Audacia moderatur virtute fortitudinis. Et audaciam ad malum frænat justitia, 426.
- Audaciæ effectus est promptitudo in aggræssione prima, et deficiencia in continuacione, 425.
- Audiendiæ non sunt profana verba a viro spirituali, 132.
- Auditus valde periculosus est, nisi mortificatione reprimatur, 127.
- Auditus est necessarius ad sapientiam, 133.
- Auditus definitur vis ordinata in nervis molibus a cerebro procedentibus, ad apprehendendum sonum causatum ex aeris concussione constricti inter percutiens et percussum, 127.
- Aures audiunt spiritualem doctrinam, et perfectionem naturalium operum, quæ ex præcepto divinæ sapientiæ fiunt, 128.
- Aures debent audire libenter consilia Dei, et cum fructu percipere verba Domini, 129.
- Aures non debent audire suggestiones Dæmonum, 130.
- Aures aperiendæ sunt, quia per auditum fidei datur Spiritus Sanctus, 131.
- Avaritia est peccatum, quo quis supra debitum modum cupit acquirere, vel retinere divitias, 108.
- Avaritia spiritualis est peccatum, quo quis supra debitum modum cupit acquirere vel retinere dona spiritualia, 108.

**B**

- Beatitudo duplex, una inchoata in hac vita, alia perfecta in alia, 1240.
- Blasphemia est maximum peccatorum, quia opponitur confessioni fidei, 811.
- Bonum dividitur in honestum, utile, et deletabile, 605.

**C**

- Caligo divina est inaccessible lumen in quo habitate Deus dicitur, lux enim ejus summa est creatæ mentis caligo, 23.
- Caligo quanto major est, tanto perfectius anima Deum cognoscit, 633.
- De caligine divina multa dicit B. Angela de Fulginio, 635.

- In caligine habet anima quamdam occupationem otiosam, scilicet amorousam anhelationem ad nudam et gloriosam dilecti sui faciem vindicandam, 635.
- Castitas est virtus per quam concupiscentiam castigamus quadam rationis moderationem, App. 399.
- Castitas spiritualis datur, et fornicatio spiritualis, 114.
- De castitate videlicet multa, App. 399-400.
- Castitatem heroicam habuit D. Thom., App. 101.
- Causa formalis contemplationis supernaturalis est lux divina, 421.
- Causa efficiens contemplationis supernaturalis est Spiritus Sanctus cum suis donis, 421.
- Causa materialis contemplationis supernaturalis est persona intellectualis, sive angelica sive humana, 421.
- Causa finalis contemplationis supernaturalis est Deus ipse, et unio fruitiva, 421.
- Causae sunt quatuor: materialis, formalis, efficiens et finalis, 435.
- Cautela, seu cautio, est pars prudentiae, 312.
- Charitas congaudet de bono, et congaudet veritati, 119.
- Charitas augetur per separationem a terrenis, et per patientiam in adversis, 395.
- Charitas non emulatur, non invicta, 119.
- Charitas dicitur ignis, quia illuminat, exuestuat, et omnia ad se convertit, expeditum facit, et sursum trahit, 344.
- Charitas supernaturalis est vera et propria amicitia inter Deum et homines, fundata non in communicatione qua homines, sed qua filii habentes eundem spiritum cum Deo, 936.
- Charitas exit in esse modo quasi supernaturali, cum datur et infunditur postulantibus: econtrario desinit esse cum peccans deest influenti, sicut sol lucens in aere, causa est efficiens et conservans luminis; et ideo cessante causa, scilicet influentia solis, cessat ejus effectus, scilicet luminositas aeris; sic Deus continue influens causa est in animo charitatis; sed si sole stante, et influente lumine, aer mortuus recederet, ipse sibi tenebræ causa esset, et quod influxum erat non subtrahitur, sed corrumperit, quando non continuatur, App. pend. 320.
- Charitas exit in esse modo quasi voluntario, cum per deliberationem Deus homini praeponitur, et in amicum eligitur. Econverso corruptitur, et desinit esse, cum anima nomen Dei in vanum accipit, et quasi sine re in libram ponit, cui hominem, vel aliam creaturam praeponit, 321.
- Charitas exit in esse quasi naturaliter, cum simile a simili generatur, et anima beneficia Dei continue grataanter accipiens amantem redamare cogitur. Econverso desinit esse, et corruptitur, cum anima ingrata beneficio paulatim torpens ad frigiditatem primam revertitur, 322.
- In charitate notanda sunt quatuor: essentia, habitus secundum se, radicatio, vel inherenteria in subjecto, motus vel actus, et fervor in motu, 937.
- De charitate vide multa, 394-395.
- Charitatis augmenti signa major perfectio subjecti vel potentiae, major impermixtio contrarii, major extensio actus proprii, 940.
- Charitatis heroicæ sunt illi decem gradus D. Bernardi, 398.
- Charitatis radicatio augetur duratione, 943.
- Christus est via, quia per ipsum accessum habemus ad Patrem, via non fallax, sed vera, via regia, App. 14-15.
- Christus est veritas et vita, App. 19-20.
- Christus dilexit nos tripliciter: gratuitè, efficaciter et recte: ita debemus eum diligere, App. 51.
- Christus purgavit peccata, App. 89.
- Christus oravit tertio, ut nos a malis præsentibus, præteritis et futuris liberaret, App. 185.
- Christus oravit tertio, ut orationem nostram doceret, ad Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum dirigendam, App. 185.
- Christus oravit tertio, ut tria oratione trinam Petri negationem liberaret, App. 185.
- Christus ad convivium morale animæ præparat charitatem, fidem, et solidam doctrinam; ex parte animæ requiritur ut bene utatur gratia, App. 192-194.
- Christus convenientissime in Jerusalem passus est propter quatuor, quia erat locus a Deo electus ad sacrificia sibi offerenda, ut virtus passionis ad totum mundum diffunderetur, propter humilitatem, et ut ostenderet a Principibus populi Iudeorum exortam esse iniquitatem, 323.
- Christus ante portam passus est, propter tria: ut veritas responderet figuræ, ut nobis daret exemplum exequendi a mundana conversatione et ad ostendendum sacrificium esse commune, 324.
- Christus docuit in hoc mundo pauperem vitam, 339.
- Christus tentari voluit triplici de causa: ut nobis exempla ferret, propter nostram cautelam, et propter exemplum, 979.
- Christus Dominus fuit exemptus a turbatione et perturbatione passionum, 1114.
- Christus ascendit ad montem ad ostensionem excellentiarum sue doctrinæ, ad ostendendam altitudinem Ecclesiæ, ad ostendendam perfectionem, ut congrueret veteri legislationi, quæ data fuit in monte, 1256.
- Christum sequimur per contemplationem, per observantiam mandatorum, et per imitationem, App. 21.
- Christum pati mortem crucis convenientissimum fuit sextuplici causa. Propter exemplum virtutis, et quia hoc genus mortis maxime conveniens erat satisfactioni; ut aeris natura mundaretur; ut in alto moriens ascensum nobis pararet ad celum, et quia hoc competit universalis satisfactioni totius mundi, et quia per hoc genus mortis diversæ virtutes designantur, 325.

Christum pati inter latrones fuit conveniens, quantum ad intentionem Judæorum, ut eorum suspicionis fieret particeps; quantum vero ad ordinationem, inter noxios quasi noxiū crucifigitur, ut in ipsa patibuli specie monstraret illa, quæ in judicio ipsius facienda est discretio, et ut significaret omnem humani generis universitatem vocari ad sacramentum passionis, 333.

Cilicium est vestis asperrima, et pungitiva ex pilis caprarum, App. 161.

Circa spirituale manducationem tria sunt consideranda, scilicet differentia personarum sic manducantium, ratio spiritualiter manducandi, effectus manducationis. Differentiae personarum sunt incipientes, proficientes, et perfecti, 67.

Circumspectio est pars prudentiæ, 313.

Cogitationes malæ, aut vanæ, ex diversis causis oriuntur, 168.

Cogitationum triplex genus, quos oportet abnegare, 167.

Cognitio ita est causa amoris, quod cum sit cognitio, et quasi applicatio objecti, potest aliquando amor excedere cognitionem propter dispositionem subjecti, 20.

Cognitio Dei scholastica ad intellectum præcipue pertinet; cognitio mystica, non tam cognoscere, quam amare querit, 1128.

Cognoscitur aliquid a nobis tripliciter, per essentiam, per effectum influentem intellectum, et per effectum aliquem extra intellectum videntis, 42.

Compunctione importat quamdam cordis punctiōnem, sive dolorem, App. 141.

Conceptio fidelis animæ fuit significata mystice in conceptione Virginis, App. 124.

Concupiscentia ut est passio, nihil aliud est, quam amor inhians ad id quod sibi deest, 390.

Concupiscentiæ naturales a non naturalibus distinguuntur ex objecto, 392.

Concupiscentia si est circa venerea moderatur castitate et virginitate; si est circa cibos moderatur abstinentia et sobrietate, 393-394.

Confessio debet habere multas conditiones, App. 103.

Conscientia definitur: Applicatio scientiæ ad ea quæ agimus, App. 190.

Consilii donum est quod dirigit ea, quæ agenda sunt, non ex rationibus humanis præcise cognitis a fide, aut prophetia, sed ex affectu, et experientia divinorum interna, ex qua doceatur, et inspiratur de omnibus necessariis ad salutem, 569.

Consilii donum ad omnia illa agibilia directe se extendit, quæ per alia dona appetitivæ partis operanda sunt, scilicet per fortitudinem, pietatem, et timorem, 572.

Consilii donum etiam pro hac vita datur ad tollendam dubitationem, 573.

Contemplatio vocatur oleum, et mons, et teatum, et fructus, App. 231.

Contemplatio triplex: alta, ampla, et perfecta, App. 233.

Contemplatio tunc est ampla, quando in causa potest aliquis considerare omnes effectus ipsius causæ, App. 240.

Contemplatio tunc est perfecta, quando contemplans perducitur et elevatur ad altitudinem rei contemplatae, App. 241.

Contemplatio vocatur dominus recubitus, speculum oculus, App. 232-233.

Contemplatio illuminatur a Christo, et est finis, ad quem omnis meditatio, et investigatio tendit, App. 234.

Contemplatio perfecta ab amore Dei incipit, App. 236.

Contemplatio est simplex intuitus veritatis, 491.

Contemplatio requirit alias dispositiones in subjecto, 494.

Contemplatio requirit tamquam primam dispositionem cognitionem ipsius saltem confusam. Secundo requirit animum fortem, continuam mortificationem, et austерitatem vitæ, 495.

Contemplatio suas habet proprietates et effectus. Proprium est contemplationis, quod maximam habeat delectationem. Proprium est contemplationis, quod sit diurna, 498.

Contemplatio suos habet effectus. Primus est pax et tranquillitas animæ; secundus contemptus temporalium; tertius desiderium æternorum; et alii, 500.

Contemplatio dividitur in eam, quæ est catholicorum, et in eam, quæ est philosophorum gentilium, 504.

Contemplatio fidelium et gentilium convenienter in objecto, et aliqualiter in medio, 503.

Contemplatio fidelium, et gentilium differunt in principio physice movente, 507.

Contemplatio fidelium dividitur in acquisitam, et infusam, 509.

Contemplatio acquisita et infusa differunt ex parte principii, et ex parte luminis, ex parte specierum, et ex modo tendendi, et ex parte subjecti, et in aliis, 511.

Contemplatio perfecta debet habere tres conditiones: quod sit actus altissimæ sapientiæ; quod sit in habitu nobilissimo, et in objecto dignissimo, 525.

Contemplatio mediante lumine fidei habet tres conditiones: quod proponatur potentia objectum convenientis tali contemplationi, ut detur firmum medium, ut detur intelligentia sublimis, 526.

Contemplatio supernaturalis est præmium et finis connaturalium operationum intelligentiæ, 523.

Contemplatio mediante lumine fidei habet omnes conditions, quas assignavit Christus Dominus Matth. vi: Tu autem cum oraveris intra cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum, 527.

Contemplatio acquisita dividitur in eam quæ est per affirmationem, et in eam quæ est per negationem, 530.

Contemplatio dividitur in eam quæ est per ascensum, et in eam quæ est per descensum, 530.

- Contemplatio acquisita dividitur per tres motus, circularem, rectum et obliquum, App. 249.
- Contemplatio supernaturalis et infusa definitur simplex intuitus veritatis, a principio supernaturali proveniens, 587.
- Contemplatio ut supernaturalis dicatur non sufficit quod per viam fidei supernaturem procedat, quia hoc est extrinsecum, et ex parte objecti; sed debet principium esse supernaturale, 589.
- Contemplatio supernaturalis est bona, ac per consequens appetibilis, 605.
- Contemplatio supernaturalis dicit bonum utilitatem, 607.
- Contemplatio supernaturalis dicit bonum deletabile, 609.
- Contemplatio supernaturalis ordinarie miscetur imaginationi, licet aliquando aliter continet, 626.
- Contemplatio perfectior in caligine aliquando datur, 632.
- Contemplatio supernaturalis aliquando cum sensuum alienatione contingit, 637.
- Contemplatio supernaturalis aliquando ad claram Dei visionem pertingit, 644.
- Contemplatio supernaturalis multiplici medio perficitur, 678.
- Contemplatio cœlestis significatur per sepulchrum, 988.
- Contemplatio in perfectissimis viris, extraordinariis auxiliis potest diu durare, 1104.
- Contemplatio perfectorum est, illorum scilicet, vel qui jam perfecti sunt, vel qui a Deo vocatione, 1121.
- Contemplatio comparatur palmæ, 1127.
- Contemplatio per se accepta non est omnis virtus, at infert omnem virtutem, 1129.
- Contemplatio definitur ab Augusto perspicuae veritatis jucunda admiratio, 1131.
- Contemplatio definitur a D. Bernardo: Est mentis in Deum suspensa elevatio, æternæ dulcedinis gaudia degustans, 1131.
- Contemplatio altissima, si consideretur ex parte Dei infundentis species, lumen, et alia intellectus, se habet passive, ac per consequens non est ille actus humanus et liber, 1133.
- Contemplatio quando est vehementissima, fieri potest, ut legetur imaginato, ne aliquid phantasiando operetur, 1196.
- Contemplatio quantumvis sit vehemens, non potest impudire vi sua et efficacia per se vires potentiae vegetativæ et nutritivæ, 1197.
- Contemplatio Dei, et fruitio ipsius, sunt principaliores actiones theologiae mysticæ, 14.
- Contemplatio ornamentum est oculorum animæ, App. 299.
- In contemplatione supernaturali animæ delectantur dulcedine admirabili, App. 284.
- In contemplatione supernaturali anima dilatatur cor suum, ad fruendum deliciis Dei sui, App. 290.
- In contemplatione Deus animam satiat bonis, dat intelligentiam elevatam, et alia, App. 296.
- In contemplatione Dei in universalis, intellectus, seu scintilla rationis debet quiescere, 521.
- In contemplatione mediante lumine fidei ascendit anima in montem, sicut Moyses, 529.
- De contemplatione acquisita mediante lumine fidei, 517.
- Contemplationem relinquere obligat charitas aliquando, App. 242 246.
- Contemplationem aliqui deserunt ex multis causis, 590.
- Ad contemplationem supernaturalem debent omnes aspirare, 604.
- Ad contemplationem supernaturalem pervenitur per multa media, 610.
- Ad contemplationem supernaturalem requiritur ex parte Dei, ut animam vocet et excitet, 610.
- Ad contemplationem ex parte animæ requiritur munditia, 611.
- Ad contemplationem supernaturalem ex parte animæ requiritur simplicitas mentis, 612.
- Ad contemplationem supernaturalem requiritur parvitas humilitatis 613.
- Contemplationis altitudo consistit in contemplatione et cognitione Dei, App. 239.
- Contemplationis sanctæ cognitionis quietat et satiat animam, ut terrena degustare non libeat, App. 208.
- Contemplationis supernaturalis proprietates sunt quatuor, quod sit amabilis valde dulcedo, quod animam supra se ipsam rapiat, quod cœlestia mentibus sic elevatis aperiat, quod spiritualia mentis oculis patefiant, 594.
- Contemplationis supernaturalis effectus plurimi sunt, nova mentis illustratio de rebus divinis, nova delectatio, inæstimabilis jucunditas, ardentissima, extatica, et anagogica dilectio, 599.
- Contemplationis gratia aliquando subtrahitur, 614.
- Contemplationis lucem Deus subtrahit ob multas causas, 617.
- Contemplationis supernaturalis gratia aliquando conceditur imperfectis, aliquando denegatur perfectis, 621.
- Contemplationis supernaturalis principium formale elicivum aliquando est donum scientiæ, 649.
- Contemplationis supernaturalis principium aliquando est donum sapientiæ, 654.
- Contemplationis supernaturalis principium aliquando est donum intellectus, 651.
- Contemplationis supernaturalis principium aliquando est altius donis Spiritus Sancti, 665.
- Contemplationis supernaturalis principium aliquando est lumen gloriae, 670.
- Contemplationis summus gradus, qui est videre Deum per essentiam, non competit homini in hac vita, 1105.
- Contemplationis tres sunt gradus: obscurum, omnino clarum, et medium, 1106.
- Contemplationis summus gradus non excludit actiones animæ vegetabilis, 1108.
- Contemplationis intentio attenditur ex parte causæ primo moventis, et impellentis, sed suaviter operantis, 1134.

**Qui male utintur vita contemplativa severissime puniuntur a Deo,** App. 237.  
**Contemplativi perfecti uniti non carent somite, neque motibus primo primis, et secundo primis,** 1119.  
**Contemplativi dicuntur, non qui contemplantur, sed qui contemplationi totam suam vitam deputant,** 1121.  
**Contemplativi uniti Deo non sunt redacti ad statum innocentiae,** 1142.  
**Contemplativi uniti Deo non rediguntur ad nihilum,** 1143.  
**Contemplativi uniti Deo non sunt in speciali otio et quiete,** 1146.  
**Contemplativi uniti Deo, active producunt suas actiones,** 1144.  
**Contemplatur Deus apice intelligentiae,** 523.  
**Contemptus ex duplice parte mensurari potest,** 1226.  
**Continentia duplicitate sumitur: vel per quam aliquis ab omni delectatione venerea abstinet; vel per quam aliquis resistit concupiscentiis pravis, quae in eo vehementer existunt,** 402.  
**Contrarium est omni philosophiae velle ascendere ad contemplationem divinam sine exercitio meditationis imaginariæ,** 301.  
**Contritionis quatuor assignantur definitiones,** App. 107.  
**Conversionis duplex causa: beneplacitum Dei, et convertentis vocatio,** App. 1.  
**Copula triplex: conjunctionalis, verbalis, et carnalis,** 1069.  
**Culpa consistit in abuso auctoritatis,** 199.

**D**

**Dæmones cognoscunt futura aliqua, aliqua vero non,** 725.  
**Datur spiritus incipientibus, proficientibus, et perfectis,** App. 66.  
**Debemus petere lumen divinum, ut possimus percipere divina,** 357.  
**Debemus fugere occasiones peccatorum,** 400.  
**Dei cognitionis triplex: specularis, figuralis, et aperta,** App. 66.  
**Dei cognitionis acquiritur per alia, sed postquam jam cognoscitur, non per alia cognoscitur, sed per seipsum,** App. 66.  
**Delectatio est quidam motus animæ, et constitutio simul tota, et sensibilis, in naturam existentem,** 401.  
**Delectatio omnis, quam percipit anima in creaturis in hac vita, ut in plurimum elongat a Deo,** 373.  
**Delectatio causatur ex multiplice materia: ex motu, ex spe, ex memoria, ex tristitia, ex actionibus aliorum, ex beneficiis, ex similitudine, et ex admiratione,** 401.  
**Delectationes sunt malæ, quæ requiescant in aliquo, quod repugnat rationi: bonæ, quæ requiescant in aliquo conformi rationi.** 401.  
**Delectationes sensibiles moderantur virtute continentiae,** 402.

**Delectationes sensibiles moderantur verecundia et jejunio,** 401-405.  
**Delectationes spirituales secundum se excidunt corporales, sed quoad nos vehementius movent corporales delectationes,** 401.  
**Delectationis formalis ratio est illa, in qua concurrunt duæ conditiones, scilicet conjunctio, seu præsentia, et passio boni amati, seu convenientis,** 401.  
**Delectationis effectus sunt dilatare eorū, perficere operationem, causare sitim et desiderium sui,** 401.  
**Delectationis duplicitate aliquid est causa: uno modo sicut id, quod est ratio diligendi: alio modo, quia est via quædam ad acquirendam delectationem,** 21.  
**Deliberare est diversa librare,** App. 40.  
**Desiderium desiderati est duplex, hujus ut finis, hujus ut viæ ad finem,** 1233.  
**Desolatio est ægritudo inferioris, sive sensuialis partis hominis ad cœlestia aspirantis, quæ ex rebus spiritualibus gaudium et lætitiam non percipit,** 455.  
**Desperatio est fuga seu recessus ab arduitate et difficultate boni sperati,** 416.  
**Desperatio moderatur magnanimitate,** 417.  
**Desperatio potest esse immoderata, vel quoad objectum, vel quoad medium,** 418.  
**Deum esse cognitum et amatum duplicitate sumitur: vel pro denominatione extrinseca, et prout dicit modum speciale familiaris convictus cum Deo, et communicationis ad possidendum et fruendum ipso,** 75.  
**Iste modus specialis præsentia resultat in anima, posita dispositione gratiæ et charitatis, et contactu Dei per modum operantis, et producentis illum, quod pertinet ad modum communem immensitatis,** 76.  
**Gratia et charitas dispositives se habent ad istam præsentiam Dei, et sunt valde distinctæ præsentia per modum objecti, et per modum agentis. Et in ista præsentia per modum objecti est gradatio,** 78-80.  
**Deum totaliter amari tripliciter potest intellegi: uno modo ut modus totalitatis referatur ad rem dilectam; alio modo quod totalitas referatur ad diligentem; alio modo ut modus diligentis adæquet modum rei dilectæ,** 22.  
**Deum diligere ex toto corde explicatur latissime,** App. 351.  
**Deum diligere ex tota anima, explicatur subtiliter, et ad longum,** 843.  
**Deum diligere ex tota mente explicatur,** 846.  
**Deum diligere ex totis viribus explicatur,** 848.  
**Deum diligere ex tota virtute explicatur,** 851.  
**Deum diligere ex tota fortitudine explicatur,** 852.  
**Deum semper cogitare, et diligere, et ei intellectu et affectu adhærere, est hujus vitæ actualis perfectio et nobilitas,** 961.  
**Deum propter Deum diligere habet sex sensus,** 1233.  
**Deus cum examinat, tria facit: probat, visitat, et examinat,** App. 32.  
**Deus protegit per quatuor: per speciem obum-**

- brantem, per compunctionem humiliantem, per virtutem illuminantem, per Ecclesiam viventem, App. 57.
- Dens videtur secundum quasdam similitudines bonitatis ipsius, sive in rebus sensibilibus, sive in imaginibus, sive in speciebus intelligibilius, App. 61.
- Deus quadrupliciter videtur: per speciem sensibilem, imaginariam, intelligibilem, abstractam, et infusam, App. 65.
- Deus cognoscitur per species infusas, vel per acceptas, et a Deo ordinatas, et per lumen propheticum, et per lumen fidei, App. 65.
- Deus existit in omnibus per essentiam, praesentiam, et potentiam, App. 72.
- Deus existit in justis speciali modo per gloriam, et iste specialis modus explicatur a D. Thoma tamquam cognitum in cognoscente, et amatum in amante, App. 73-74.
- Deus habet istum contactum objectivum, et reali, et intimum, non solum quando clare et intuitive videtur, sed quando obscure, et per fidem. Sicut etiam anima nostra nobis in hac vita manifestatur, nam illam non videamus, et tamen experientiam animationis sentimus, quasi objectum præsens, quia informat nos realiter, App. 83.
- Sicut contactus animæ quo experimentaliter sentitur, etiam si in sua substantia non videatur, est informatio, et animatio, quia corpus redditur vivum et animatum: ita contactus Dei quo sentitur experimentaliter, et ut objectum conjunctum, etiam antequam videatur intuitive in se est contactus operationis animæ, quo operatur intra cor, ita ut sentiatur et experimentaliter, App. 84.
- Deus unit sponsalia et matrimonium cum anima sancta, 40.
- Dens communicat creaturis quidquid communicabile et ab eis receptibile est, 361.
- Deus dicitur Pater noster, ratione specialis creationis, gubernationis et providentiae, 300.
- Deus dicitur ignis, quia illuminat, exæstuat, omnia ad se convertit, expeditum facit, et sursum trahit, 345.
- Deus intellectum illuminat, voluntatem satisfacit, et virtutem operativam roborat, 348.
- Deus dicitur immutabilis, homo mutabilis, 358.
- Deus unicuique gratiam præstat secundum suam capacitatem, 368.
- Deus non est querendus, quia in nobis est, 522.
- Deus sic est præsens animæ, ut ipsa non indiget nuntiis, quibus cum eo possit agere, 1184.
- Deus dicitur ignis, quia subtilis secundum substantiam, scientiam, et apparentiam. Et est lucidus, quia manifestat, delectat et dirigit. Et est calidus, quia vivificat, purgat, et devastat, 345, 128.
- Deus vulnerat animam; modus quo id facit, non potest facile exprimi, 1221.
- Deus perfectos homines, tum luce fidei, tum luce sapientiae collustrat; ut agenda et vivenda pervideant; illa, ut actione impleant: hæc ut a sua operatione dimoveant, 1241.
- Devotio a devovendo dicta secundum ethymologiam nominis, 941.
- Devotio definiatur, actus quidam voluntatis promptæ et paratae ad facienda quæcumque spectant ad Dei famulatum, 944.
- Devotio est actus Religionis, 947.
- Devotio quæ habetur ad sanctos Dei, mortuos vel vivos, non terminatur ad ipsos, sed transit in Deum, 948.
- Devotio excitatur per res divinas, 950.
- Devotio primo et per se causat delectationem et lætitiam; secundario autem et per accidens causat tristitiam, 952.
- Devotio est pinguedo animæ, causata a charitate, et conservans eam, 954.
- Dilectio proximi est vera dilectio, est justa et recta, est sancta, est efficax et operosa, App. 356-359.
- Dilectio proximi, quæ cadit sub consilio, App. 362.
- Dilectio proximi quæ cadit sub consilio consideratur secundum extensionem, et ista extensio est triplex, App. 362.
- Dilectio proximi quæ cadit sub consilio consideratur secundum affectum, et iste affectus est triplex, App. 362.
- Directores ab omni specie mala cavere debent avaritiæ et lucri, 747.
- Discipuli Christi veri imitatores sunt crucis, 399.
- Discretio in mortificatione comparatur sali, palpebris, freho, aurigæ, App. 175.
- Disponens est quodammodo causa; unde secundum duplceil modum causæ est duplex dispositionis modus; est enim causa quædam movens directe ad effectum, alia indirecte sicut removens prohibens, et hoc modo disponit via purgativa ad perfectionem, App. 233.
- Dispositio est ex similitudine, et ex impressione, 520.
- Dispositio duplex: quædam est quæ necessaria est ad esse ejus ad quod disponit; alia quæ ordinatur ad facilitatem ejus ad quod disponit: et hoc modo parvipenso rerum temporalium, et despicio terrenorum, est dispositio ad perfectionem, App. 338.
- Dispositio tripliciter se habet ad id ad quod disponit, quandoque est idem, et in eodem, sicut scientia inchoata ad perfectam; quandoque est in eodem, sed non idem, sicut calor ad formam ignis; quandoque nec idem, nec in eodem, sicut in his quæ habent ordinem ad invicem, App. 341.
- Dispositio optima ad perfectionem est quod homo abneget semetipsum, App. 344.
- Dispositio ad aliquid dicitur id, per quod aliquid movetur in illud consequendum. Motus habet quandoque terminum in eodem genere, sicut motus alterationis; quandoque habet terminum alterius generis, sicut alterationis quæ est forma, App. 344.
- Dispositio maxima ad perfectionem est operari cum conscientia pura, App. 348.
- Dispositio duplex: prævia, quæ disponit subje-